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Abstrakt

Název:

Krátkodobá intervence pro rozvoj rychlosti ve fotbale

Cíl:

Cílem práce je zhodnotit efektivitu rychlostní intervence u ţákovské kategorie

fotbalového klubu FK Pardubice.

Metody:

Výzkumný soubor zahrnoval hráče ve věku 13 a 14 let. Celkový počet činil 23 hráčů

(n= 23, 13,2 ±0,3 roku). Pro ověření účinnosti intervenčního programu, který trval 6

týdnů, jsme pouţili testy- 20m člunkový běh, běh se změnou směru bez míče a s míčem.

Data jsme shromáţdili pomocí programu Excel 2010 a dále byly zpracovány podle

statistického programu Statistica.

Výsledky:

Experimentální skupina po 6 týdnech pohybové intervence nezaznamenala ţádný

významný progres. Kontrolní skupina, která pohybový program neabsolvovala, se

nezlepšila. V ojedinělých případech u obou skupin jsme zaznamenali i mírné zhoršení.

Na základě výsledků uvedených níţe konstatujeme, ţe zvolený program nebyl účinný

pro rozvoj rychlostní schopnosti u ţákovské kategorie klubu FK Pardubice.

Klíčová slova: fotbal, ţáci, pohybová intervence, rychlost

Abstract

Title:

Short-term intervention in the development of speed in football

Objectives:

The work objective is to assess efficiency of speed intervention at categories of Under-

13 and Under-14 of the football club FK Pardubice.

Methods:

The group observed contained players aged 13 and 14. Total number of players was 23

(n= 23, 13,2 ±0,3 year). In order to verify the efficiency of the interventional program,

which took 6 weeks, a 20 m shuttle run, a change-direction run with and without ball

were used. The data were gathered with 2010 programme and processed according to

Statistica statistical programme.

Results:

After 6 weeks of a motion intervention the experimental group did not show any

significant progress. The group not involved in the motion programme did not make any

progress. In rare cases, even a slight deterioration occurred in both groups. Based on

results stated below we declare that the program chosen was not efficient for speed

development at the categories of U13 and U14 of the club of FK Pardubice.

Keywords: football, academy, motion intervention, speed
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ÚVOD

Ve 20 a 21. století se sport stal fenoménem doby. Sportovní prostředí často určuje, kam

aţ lidské moţnosti dosáhnou. Fotbalisté mnohdy plní roli idolů pro mladou generaci.

Kaţdé malé dítě chce být jako Messi nebo Ronaldo.

Stejně tak jako dnešní doba je velmi hektická a velmi náročná na rozhodování, tak si

autor bakalářské práce dovolí tvrdit, ţe stejně tak se tomu děje i ve fotbale.

Profesionální fotbalisté při příchodu na hřiště vnímají určitou odpovědnost ke své osobě

a samozřejmě ke klubu a ke svým fanouškům. Během zápasu dojde k několika desítkám

situací, které fotbalista musí nejenom správně vyhodnotit, ale i dobře provést, a to vše

v maximální rychlosti, pokud chce být jednou úspěšný a třeba i určovat trendy

v moderním pojetí fotbalu.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku rozvoje rychlosti a dalších schopností

fotbalistů – starších ţáků. Jak rychlost, tak rychlostní vytrvalost se povaţují za dvě

nejdůleţitější schopnosti, které určují úspěšnost jedince v profesionálním fotbalu.

Ostatně to je moţné sledovat u řady úspěšných evropských fotbalových týmů. Těţko si

lze dnes představit moderní pojetí fotbalu bez toho, aby bylo vyuţíváno maximálních

rychlostních schopností jednotlivých fotbalových hráčů.

V této souvislosti je však nutno podotknout, ţe i kdyţ je rychlost základem fotbalu jako

takového, vţdy záleţí na konkrétním postu. Pro obránce je rychlost důleţitá, neboť jeho

úloha spočívá v defenzívě a odvrácení gólové příleţitosti hostujících hráčů. Laická

veřejnost si mnohdy neuvědomuje, ţe také fotbaloví profesionálové musí plnit

poţadavky a pokyny trenéra, musí zvládat zásady přísné ţivotosprávy, a především

zvládnout mnohdy náročný několikafázový trénink. Právě na tom si fotbalisté trénují

rychlostní schopnosti. Stejně tak je důleţitá i technika samotného hráče, avšak bez

dostatečné rychlosti mu samotná technika bude k ničemu.

Mezi klasické rychlostně vybavené hráče patří ze zahraničních fotbalových soutěţí

např. Bale, Ronaldo, Neymar, z české fotbalové ligy lze zmínit např. Kadlece, Daridu či

Zmrhala.

Autor chtěl poukázat v této souvislosti poukázat na fakt, ţe i fotbalisté mají velké

nároky na rozhodovací procesy, stejně jako člověk během hektické pracovní doby.

Odpovědnost za správná rozhodnutí a rychlost provedení dané činnosti nese s sebou

2

také svá rizika. Toho si je veřejnost a fotbalové prostředí plně vědomo. Nezbytným

faktorem, jak sníţit riziko, je právě pravidelné opakování dané činnosti a její neustálé

vylepšování. Z tohoto hlediska je trénink důleţitým předpokladem pro rychlost

rozhodování a pro rychlost lokomoční s míčem nebo bez míče.

Bakalářská práce je rozčleněna do několika částí. První z nich představuje teoretickou

část, v níţ jsou zpracovány metodou literární rešerše základní pojmy a další souvislosti

dotýkající se řešeného problému. To znamená, ţe je v první kapitole vymezena podstata

fotbalu, poukázáno na charakteristiky mládeţnického fotbalu, přičemţ v dalších

podkapitolách je pozornost věnována základních pedagogickým a psychologickým

souvislostem, které se vztahují k ţákovským kategoriím (tzn. především pubertální

období).

Druhá kapitola bakalářské práce je zaměřena na problematiku rychlosti ve fotbale.

Definován je samotný pojem rychlosti, dále ve vztahu k fotbalu, charakterizovány jsou

jednotlivé typy rychlosti ve fotbale i moderní trendy, které se v této oblasti uplatňují.
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1 FOTBAL

Pro mnohé chlapce, ale i dívky, pro mladou i starší generaci, je právě fotbal jistým

symbolem hry. Fotbal se rozvinul z míčových her, které se měnily během jednotlivých

historických etap lidstva. Důleţitost významu hry pro rozvoj osobnosti ocenili

i významní pedagogové a filozofové, kterými byli například i J. J. Rousseau a J. A.

Komenský (Nemec et al., 2009).

Fotbal je označován také jako hra všech her. O této hře bylo napsáno velké mnoţství

odborných knih a časopisů. V kaţdé zemi je historie fotbalu rozmanitá, protoţe ji

ovlivnily nejen kulturní, ale také i geografické podmínky. Fotbal píše svou historii jiţ

od starověku, kdy jsou první zmínky o hře s kulatým míčem, v níţ se do něj kopalo. Ve

středověku byla tato hra oblíbená hlavně pro prostý lid. O moderním fotbale jako

takovém se mluví od poloviny 19. století. Od této doby se fotbal stává jedním

z nejvýznamnějších společenských fenoménů (Colby, 2013).

Hlavním znakem fotbalu je podle Orejana (2011) soupeření kolektivů. Z toho vyplývá,

ţe v kaţdém druţstvu je nutná kooperace hráčů a jejich snaha zvítězit. Fotbal jako

sportovní hra se řadí do modulu sportovních činností pohybového reţimu, které jsou

prováděné v kolektivu. Nejen fotbal, ale i ostatní sportovní hry mají přispět

k osobnostnímu rozvoji ţáka, zlepšit jeho toleranci a vůli, zdokonalit naučené herní

činnosti jednotlivce a kolektivu (Orejan, 2011).

1.1 Charakteristika současného fotbalu

Míčová kolektivní hra byla vynalezena jiţ v období 2. st př.n.l. První zmínky o fotbale

se ale datují jiţ v době do 3 tis. př.n.l. Nejednalo se však o fotbal dnešní doby. Ve

starověkém Řecku se hrálo několik míčových her. Svoje místo měl právě i fotbal.

Označení fotbal, v anglickém jazyce nazýván jako Soccer, má svoji bohatou historii

z důvodu toho, ţe samotná míčová hra je velmi jednoduchá. Hráčům postačí míč

a hřiště a branky si mohou vyznačit sami z čehokoliv. V tom tkví kouzlo této hry.

Kaţdý na Zemi hrál někdy fotbal nebo alespoň někdy kopnul do balonu. Úkolem

kaţdého týmu je vstřelit více branek neţ soupeř. Během hry se hráč nesmí dotknout

míče rukou. Fotbal je nejrozšířenější hrou na světě. Největší boom zaţil fotbal v druhé


[…]


směru a najdeme v něm i prvek akcelerace. Tyto faktory jsme chtěli vnést do jednoho

cvičení, aby rychlost byla rozvíjena v komplexu.

Během intervenčního plánu se často vyskytovaly technické nedostatky hráčů.

V případě, ţe hráči vedli míč, často v maximální intenzitě, kazili v technických

dovednostech a dané opakování vţdy skončilo, jelikoţ hráči měli na sebe vztek.

Technická úroveň hráčů mohla mírně ovlivnit výsledek výstupního testu.

Kaţdý týden, co probíhala intervence, se rozvíjela rychlostní schopnost. Součástí

týdenního programu nebyl jiný speciální trénink na rozvoj rychlosti, tudíţ experiment

nemohl být ovlivněn něčím jiným. Myslím si, ţe do týdenního plánu dospělé kategorie

je velmi náročné vměstnat 2x týdně speciální trénink na rozvoj rychlosti kvůli moţnému

zranění. U ţákovské kategorie dle autorova názoru to moţné je. Rychlost je pro

ţákovskou kategorii velmi důleţitá.

Plán intervalu odpočinku byl sestaven na základě vlastních zkušeností a odborné

literatury. Dle zjištěných informací bych na příští intervenci klidně interval odpočinku

prodlouţil a dosáhnul tak úplného zotavení. Často hráči se sotva soustředili na další

opakování.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo ovlivnit intervenčním programem rychlost u hráčů ve věku 13-14

let. Intervence trvala 6 týdnů a proběhlo celkem 8 testů ve formě pretestu a posttestu.

Samozřejmostí byla experimentální a kontrolní skupina. Nakonec vzorek obsahoval 23

hráčů. Ve výsledcích jsme nenašli významné zlepšení, které by nám zvolené hypotézy

potvrdily. Důvodem proč intervenční program nebyl úspěšný je hned několik.

Na začátku programu jsme si zvolili program trvající 6 týdnů. Dle nasbíraných

zkušeností po výzkumu, tak tato doba je velmi krátká. Po ukončení programu bych volil

delší program minimálně 10 týdenní z důvodů větší adaptace na rychlostní trénink.

První 2 týdny a poslední týden program nebyl náročný a nedošlo tak k velkému

ovlivnění svalových vláken. Rychlostní schopnost, jako nejhůře ovlivnitelná schopnost

ze všech, potřebuje daleko více času k rozvoji neţ ostatní schopnosti.

Také jeden trénink týdně není dle mého dostačující. Trénink v týdenním programu by

měl obsahovat ve všech částech rychlostní prvky. Vţdy měl být kladen důraz na

technické provedení a poté na rychlost provedení. Jeden trénink týdně je pro věkovou

kategorii U13-U14 naprosto nedostačující. Hráči mají 8 tréninků týdně a 15 min

v jednom tréninku nepřineslo svůj účinek. Fotbal dnes rozhoduje hlavně tzv. akční

rádius. Nejhodnotnější údaje pro trenéry jsou údaje o rychlosti akcelerační. Pro rozvoj

rychlosti je nezbytné ji zařadit do kaţdé tréninkové jednotky hlavně ve věku 8-15 let a

cíleně tuto schopnost ovlivňovat.

Největším důvodem moţného ovlivnění výsledku byl dopolední program tamního

klubu. Kaţdý den ţáci trénují také dopoledne vţdy 1,5h v podobě nespecifických

tréninků. Na programu v úterý, v den testování, byl vţdy rozvoj explozivní síly dolních

končetin ve formě skoků, odrazů a jiných forem. Také se tam objevily jiné míčové

sporty a silové cvičení na core a úpolové sporty. Dle autorova názoru to je rozhodující

faktor u testování rychlosti. Dle dostupné literatury proband vţdy musí být dokonale

zotavený a více jak 24h před testy neabsolvovat jiný trénink.

Rozvoj explozivní síly dolních končetin v dopoledních hodinách je pro rozvoj rychlých

vláken tak náročný, ţe nejsou schopny obnovy do odpoledních hodin a podat tak

maximální výkon v rychlostní intervenci. Díky náročnému tréninkovému programu

jsme úroveň rychlostních schopností pouze udrţovali, nikoliv rozvíjeli.
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Další zpětná vazba pro autora a pro budoucí testování byla otázka motivace hráčů. I

přes to, ţe se snaţíte hráčům vysvětlovat principy rozvoje rychlosti a snaţíte se předat

jim jistou dávku energie a nadšení, tak stejně po 3 týdnech přišla obvyklá otázka: „ To

zase jdeme to běhání?“. Pubertální věk je v tomto bohuţel tak specifický, ţe vlastně se

na ně ani nemůţete zlobit. Bylo by vhodné doporučit příštím autorům dalších intervencí

sestavit podobu programu tak, aby byl pro hráče zajímavý a obměňoval se. Motivace a

nadšení je úzce spojená také s rozvojem rychlosti. Hráč vţdy musí jít na trénink plně

koncentrovaný.

Návrhem do příštího výzkumu by mohlo být intervenci prodlouţit minimálně o 4 týdny.

Začít s testováním vţdy v dopoledních hodinách, kde by byla zaručena jistota

dokonalého zotavení rychlostních svalových vláken po předešlém dni. Program by

obsahoval 2 verze, které by se pravidelně střídaly. Zařadit do intervenčního programu

prvky hry např. štafet, či startu s vidinou získání míče.

Výzkum mně pomohl uplatnit mé vědomosti v praxi a porovnat si intervenční program

s různými odborníky. Práce můţe poslouţit jako základní zdroj informací pro tvorbu

rychlostních a jiných intervencí. Autoři dalších intervencí se mohou poučit z moţných

příčin, které mohly výsledek ovlivnit. Mohou také vyjít ze zvolené podoby

intervenčního programu a dle vlastního uváţení si ji upravit.
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