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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt je sestaven dle pravidel a obsahuje cíle práce, metody a výsledky, stejně tak klíčová slova.

Celkově abstrakt koresponduje s obsahem bakalářské práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Literární rešerše tvoří logický background cílům práce. Použita byla domácí a i zahraniční literatura.

V průřezu teoretickou části jsou literární zdroje až na výjimky správně používány. Jednotlivé

kapitoly jsou logicky uspořádány a obsahují potřebné informace.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíle, hypotézy a úkoly práce jsou jasně interpretovány. Hypotézy jsou konkrétní. Velmi precizně jsou

popsány jednotlivé kapitoly v metodice práce týkající se výzkumného souboru, popisu designu

výzkumu, měřících procedur, sběru dat, analýzy dat. Pouze v části analýza dat chybí informace o

konkrétních metodách použitých pro hodnocení rozdílů mezi skupinami. V písemné verzi práce je

přiložen souhlas etické komise a vzor informovaného souhlasu pro rodinné zástupce. Avšak tyto

náležitosti chybí v elektronické verzi práce.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Průkaznost výsledků je podpořena užitím vhodných statistických metod. Hypotézy jsou v diskuzní

části konkrétně diskutovány. Stejně tak je diskutováno k dalším výsledkům práce.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?

10

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zaměřuje na velmi zajímavou problematiku – cílené ovlivňování rychlostní složky ve

struktuře herního výkonu hráče fotbalu. Přestože výsledky práce nepotvrdily efektivitu zvolené

intervence, autor uvádí limity, které mohly zmíněnou efektivitu významně ovlivnit. Toto může

posloužit ke zkvalitnění budoucích výzkumů v této oblasti.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Z hlediska formálního splňuje práce veškeré náležitosti. Textová a grafická úroveň celé práce je na

velmi dobré úrovni. Drobné chyby se vyskytují v citování literárních zdrojů v průběhu práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student prokázal schopnost samostatně vypracovat práci vědeckého charakteru. Práce se

zaměřuje na aktuální tématiku v oblasti intervenčních programů pro rozvoj rychlostních

schopností ve fotbale. Oceňuji v první řadě vysokou míru pracovní aktivity a samostatnosti

studenta v průběhu tvorby bakalářské práce. Veškeré stěžejní kroky při tvorbě práce byly

osobně konzultovány s vedoucím práce. Práce je designově řešena jako experiment, což

povyšuje tuto práci nad tradičně koncipované závěrečné práce deskriptivního charakteru.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

S prací jsem detailně seznámen a konkrétní dotazy nemám.

Místo a datum vypracování posudku Praha 10. 5. 2017 Podpis vedoucího práce